Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 19.11.2021
	                                                      № 5810

	О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа г.Бор

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа г.Бор.
2. Утвердить прилагаемую примерную номенклатуру и объем резерва
материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа г.Бор.
3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств бюджета городского округа г.Бор.
4. Постановления администрации городского округа г.Бор от 25.01.2019 №336 «О порядке создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа г.Бор», от 20.02.2021 №891 « О внесении изменений в приложение, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 25.01.2019 №336»  отменить.
         5. Общему отделу администрации городского округа г.Бор обеспечить опубликование  настоящего постановления в газете «Бор сегодня», сетевом издании «Бор-официал» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.
        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации А.В.Янкина.

Глава местного самоуправления                                                      А.В. Боровский

Е.Н.Дорощенко
9-91-17
А.П.Волкова
2-43-38
     УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
       городского округа г.Бор
     от 19.11.2021 № 5810

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и  восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории
городского округа г.Бор

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа г.Бор (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, оказания помощи, обеспечение аварийно-спасательных и аварийно восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных)  при проведении  аварийно-спасательных и других неотложных работ.
3. Резерв включает продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинское изделия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
 4.  Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением администрации городского округа г.Бор и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.   Создание, хранение  и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета городского округа г.Бор.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
7. Бюджетная заявка для приобретения материальных ресурсов, подлежащих включению в резерв на планируемый год представляется администрацией городского округа г.Бор в соответствии с предложениями МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор».
8.  Функции по созданию, размещению, хранению и восполнения Резерва возлагаются на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор».
9.  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор» МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»:
[bookmark: sub_10091]	– разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва;
	– представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;
	– организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных ситуаций;
	– заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
	– осуществляет контроль за поддержанием Резерва в постоянной готовности к использованию;
	– ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва.
[bookmark: sub_120]10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы.
[bookmark: sub_130][bookmark: sub_140]11. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
[bookmark: sub_150]12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах поставщиков, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_160][bookmark: sub_170]13. Выделение и использование материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Главы местного самоуправления городского округа г.Бор, или лица, исполняющего его обязанности, и оформляется распоряжением. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета  городского округа г.Бор.
14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
[bookmark: sub_180] В случае возникновения на территории городского округа г.Бор чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
15.  Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе.
16. Администрация городского округа г.Бор и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
17. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию городского округа г.Бор, в десятидневный срок со дня предоставления соответствующих материальных ресурсов.
18.   Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении главы местного самоуправления городского округа г.Бор о выделении ресурсов из резерва.
19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации
городского округа г.Бор
от 19.11.2021 № 5810

Номенклатура и объемы
резерва материальных ресурсов городского округа г. Бор, создаваемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество
	Примечание

1. Продовольствие (50 человек на 3 суток)

	1
	Сухие пайки
	штук
	150

	1.1
	Консервы мясные
	кг
	75

	1.2
	Консервы мясорастительные
	кг
	105

	1.3
	Сахар-рафинад
	кг
	7

	1.4
	хлеб
	кг
	225

	1.5
	чай
	1пакет.-1гр.
	450

	2
	Вода питьевая
	л
	450

2. Вещевое имущество и товары первой необходимости

	1
	Кровати
	штук
	50

	2
	Матрасы
	штук
	50

	3
	Подушки
	штук
	50

	4
	Одеяла
	штук
	50

	5
	Постельные принадлежности (наволочка, 2 простыни, одеяло)
	комплект
	100

	6
	Полотенца
	штук
	50

	7
	Столовая посуда
	комплект
	50

	8
	Термосы
	шт./л
	6/20

	9
	Мыло и моющие средства
	кг
	5

	10
	Рабочие костюмы
	штук
	50

3. Строительные материалы

	1
	Щебень
	тонн
	50

	2
	Песок
	тонн
	50

	3
	Рубероид
	рулон
	50

	4
	Гвозди
	кг
	25

4. Материалы и оборудование для ЖКХ

	1
	Отопительное оборудование:
- радиаторы
- тепловые пушки

штук
штук

5
5

	2
	Насосы фекальные
	штук
	2

	3
	Насосы глубинные
	штук
	2

5. Топливные ресурсы и горюче-смазочные материалы

	1
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	1

	2
	Дизельное топливо
	тонн
	1

	3
	Масла:
- бензиновых двигателей
- для дизельных двигателей

тонн
тонн

0,1
0,1

	4
	Смазка
	тонн
	0,1

6. Пожарно-техническое вооружение, спасательное оборудование и инструмент

	1
	Мотопомпа переносная
	штук
	1

	2
	Ранцевый огнетушитель
	штук
	30

	3
	Бензогенератор
	штук
	5

	4
	Лопата
	штук
	5

	5
	Рукав пожарный
	штук
	180

	6
	Мотопила
	штук
	3

7. Средства связи и оповещения

	1
	Радиостанция носимая
	комплект
	5

	2
	Радиостанция стационарная
	комплект
	1

	3
	Электромегафон
	комплект
	5

	8. Медикаменты и медицинское имущество

	1
	Маски медицинские 3-х слойные на резинках не стерильные
	штук
	150

	2
	Перчатки резиновые медицинские
	пар
	150

	3
	Бахилы
	пар
	150

	4
	Дезинфицирующие средства личной гигиены, объемом не менее 20 мл
	флакон
	150

	5
	Средство для дезинфекции (5л)
	канистра
	10